
АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ot 7 hbo” № _ 750 

город Усть-Лабинск 

Об утверждении порядка финансирования за счет средств бюджета 

'Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 
муниципального района Краснодарского края и норм расходов средств 

на проведение физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 
10.05.2011 № 2223-КЗ «О физической культуре и спорте в Краснодарском 
крае», статьями 8,43 Устава Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского муниципального района Краснодарского края, на основании 
приказа министерства физической культуры и спорта Краснодарского края от 
30.12.2022 года № 2141 «Об утверждении порядка финансирования за счет 
средств бюджета Краснодарского края и норм расходов средств на проведение 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий», приказа отдела по 
физической культуре и спорту муниципального образования Усть-Лабинский 

район от 31.01.2023 № 10-П «Об утверждении Порядка финансирования за счет 
средств бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район и норм 

расходов средств на проведение физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, компенсационных выплат, а также участие в международных, 
всероссийских, федерального округа, субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования,  физкультурно-спортивных организаций 
физкультурных и спортивных мероприятий и норм расходов», а также в 
целях рационального использования средств бюджета Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского муниципального района 
Краснодарского края, постановляю: 

1. Утвердить Порядок финансирования за счет средств бюджета 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского муниципального 

района Краснодарского края физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий (приложение 1).



2. Утвердить Нормы расходов средств бюджета Усть-Лабинского 

городского поселения  Усть-Лабинского муниципального района 

Краснодарского края на проведение физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий (приложение 2). 

3. Расходы, определенные настоящим постановлением, производить в 

пределах средств, утвержденных в бюджете Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского муниципального района Краснодарского края. 

4. Муниципальному бюджетному учреждению спорта «Усть-Лабинский 

городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района (Мозговой В.Э.) при составлении приказов и смет 

расходов на проведение и участие в физкультурных мероприятиях и 

спортивных мероприятиях руководствоваться настоящим постановлением. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 22.12.2011 

№ 480 «О порядке финансирования спортивно-массовых и оздоровительных 

мероприятий из бюджета  Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района». 

6. Отделу по общим и организационным вопросам администрации 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

(Владимирова М.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего 

постановления путем размещения его на официальном сайте администрации 

Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.gorod-ust-labinsk.ru. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 

лу с момента его подписания. 

Усть-Лабинского района Р.В. Перевалов



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района 

ot 4270 LLG № 202 

Порядок 

финансирования за счет средств бюджета Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского муниципального района Краснодарского края 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Настоящий Порядок финансирования за счет средств бюджета 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского муниципального 

района Краснодарского края (далее — Усть-Лабинское городское поселение) 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (далее — Порядок), 
регламентирует финансовое обеспечение: 

- физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (далее — 

Мероприятия), включенных в Единый календарный план межрегиональных, 
всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, календарный план официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Краснодарского края, календарный план 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального 
образования Усть-Лабинского района, календарный план физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий Усть-Лабинского городского 
поселения, календарный план физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий МБУС «Усть-Лабинский ГСЦ «Кубань» и календарные планы 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий аккредитованных 
региональных спортивных федераций, 

компенсационные выплаты и распространяется на участников 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (далее — Участники). 

За счет средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть- 
Лабинского муниципального района Краснодарского края осуществляется 

финансирование следующих мероприятий: 
муниципальные; 
межмуниципальные; 
региональные; 
межрегиональные; 
всероссийские; 

международные. 

Финансирование осуществляется из средств бюджета Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского муниципального района 
Краснодарского края, а также средств спонсоров, внебюджетных средств и 
иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации, источников.



Направление Участников на Мероприятия осуществляется на основании 

следующих документов: 
1) Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и 

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

министерства спорта Российской Федерации, календарного плана официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Краснодарского края 

(или другого субъекта Российской Федерации), календарного плана 

общероссийской спортивной федерации, календарного плана региональной 

спортивной федерации, календарного плана официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий  Усть-Лабинского района, 

календарного плана Усть-Лабинского городского поселения, календарного 

плана ан физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий МБУС 

«Усть-Лабинский ГСЦ «Кубань», календарных планов физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий аккредитованных региональных 

спортивных федераций; 

2) положений о спортивных мероприятиях или физкультурных 

мероприятиях (за исключением международных соревнований); 

3) и одного из следующих документов: 

а) вызова ФГБУ «Центр спортивной подготовки сборных команд 

России»; 

6) вызова ФГБУ «Федеральный центр подготовки спортивного резерва»; 

в) вызова общероссийской спортивной федерации (далее - федерация); 

Г) вызова других физкультурно-спортивных организаций. 

В случае если в положении о региональных, межрегиональных и 

всероссийских официальных спортивных соревнованиях по виду спорта не 

указано, что для командирования спортивной сборной команды 

Усть-Лабинского городского поселения на спортивные мероприятия 

необходимо наличие одного из вышеперечисленных вызовов, то настоящий 

Порядок является основанием для командирования спортивной сборной Усть- 

Лабинского городского поселения на спортивные мероприятия. 

Увеличение норм, установленных настоящим Постановлением, может 

производиться организаторами Мероприятий, спортивными федерациями 

самостоятельно за счет собственных средств, а также средств спонсоров, 

внебюджетных средств и иных, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации, источников. 

Расходы, связанные с оплатой проезда к месту проведения мероприятия 

и обратно, оплатой питания и проживания Участников, расходы по проезду и 

проживанию спортивных судей, а также другие расходы могут возмещаться за 
счет других источников согласно положению о проведении физкультурных и 
(или) спортивных мероприятий. 

При проведении Мероприятий, проводимых в соответствии с правовыми 
актами Усть-Лабинского городского поселения, могут быть установлены иные 
условия оплаты расходов. 

При проведении Мероприятий могут производиться компенсационные 

выплаты спортивным судьям, связанных с оплатой стоимости питания, 
спортивного снаряжения, оборудования, спортивной и парадной формы,



получаемых ими для участия в спортивных соревнованиях. Порядок 
компенсационных выплат определяется положением о проведении 
физкультурных и (или) спортивных мероприятий. 

При проведении Мероприятий могут производиться компенсационные 

выплаты волонтерам, связанных с оплатой стоимости питания, проезда, 

проживания. Порядок компенсационных выплат определяется положением о 

проведении физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий. 
Компенсационные выплаты волонтерам, связанные C оплатой стоимости 

питания, проезда, проживания, осуществляются в соответствии с нормами, 
установленными Приложением 2 к настоящему приказу, для участников 
спортивных мероприятий. 

При проведении Мероприятий могут оплачиваться услуги по их 
организации и (или) проведению. Размер оплаты таких услуг определяется 
путем мониторинга в зависимости от наполнения услуги. 

При участии в спортивных мероприятиях на территории Российской 
Федерации и спортивных мероприятиях на территории иностранных государств 

могут оплачиваться стартовые, заявочные взносы. Сумма оплаты определяется 

по фактическим расходам стоимости на основании отчетных документов. 

Администрация Усть-Лабинского городского поселения и 

муниципальные учреждения Усть-Лабинского городского поселения Усть- 

Лабинского района, могут принимать участие в организации и проведении 

муниципальных, межмуниципальных, региональных, межрегиональных, 

всероссийских, международных физкультурных мероприятий и (или) 

спортивных мероприятий, включенных в ЕКП, общероссийских и 

международных спортивных федераций, министерства физической культуры и 

спорта Краснодарского края, Отдела по физической культуре и спорту 

администрации муниципального образования Усть-Лабинский район, 
проводимых на территории Усть-Лабинского городского поселения. Условия 

финансового обеспечения устанавливаются B положениях об этих 

мероприятиях. 
Спортивные команды мастеров и клубы по игровым видам спорта при 

проведении муниципальных, межмуниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных соревнований за счет 

средств бюджета  Усть-Лабинского городского поселения могут 

руководствоваться нормами расходов, предусмотренными регламентами этих 

соревнований. 

Олеко 

городского поселения 

Усть-Лабинского района М.А. Владимирова



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района 

от № 

Нормы расходов 

средств на проведение физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий 

Таблица 1 

Нормы расходов средств на оплату проживания участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Категории мероприятий Размер оплаты на одного человека в сутки (руб.) 

при при при при 

размещении | размещении | размещении | размещении 

одного человека! двух человек в | трех человек в | более трех 

в номере номере номере человек в 
номере 

Физкультурные не более 3500 | не более 2500 | не более 1500 | не более 1000 

ероприятия и (или) 
спортивные мероприятия, 

проводимые в субъектах 
Российской Федерации 
Физкультурные не более 5000 | не более 3000 | не более 2500 | не более 1500 
ероприятия и (или) 

спортивные мероприятия, 

проводимые в Москве, 
Московской области, 

Санкт-Петербурге, 

Ленинградской области и 
‘Coun, в том числе на 

федеральной территории 
"Сириус" 

Спортивные мероприятия, | В пределах норм расходов, определенных приложением 2 к 
проводимые за приказу министерства физической культуры и спорта 

территорией Российской Краснодарского края от 30.12.2022 года № 2141 «Об утверждении 
Федерации порядка финансирования за счет средств бюджета 

Краснодарского края и норм расходов средств на проведение 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий» 

Примечание: 
1. Расходы на проживание участников физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий на объектах, находящихся в федеральной собственности производятся согласно 
тарифам, утвержденным организациями, эксплуатирующими данные объекты.



2. При проведении тренировочных мероприятий и/или участии в тренировочных 
мероприятиях норма расходов может рассчитываться в 1 чел/днях, при этом стоимость отдельных 

услуг, включенных в комплексную услугу, но должна превышать установленные нормы расходов. 
3. Нормы расходов средств стоимости 1‘чел/дня на объектах, находящихся в федеральной 

собственности, устанавливаются согласно тарифам, утвержденным организациями, 
эксплуатирующими данные объекты. 

4. При размещении участников физкультурных мероприятий и (или) спортивных 

мероприятий стоимость номера в сутки (руб.) не может превышать установленную норму, 

умноженную на количество проживающих в номере. 

Таблица 2 

Нормы расходов средств на оплату питания участников физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий 

Ne Норма расходов на 
ii fi Наименование спортивных мероприятий одного человека в день 

(руб.) 
| Физкультурные и спортивные мероприятия районного и до 450 

поселенческого уровня 

2. Физкультурные и спортивные мероприятия краевого и до 1300 
Российского уровня 

Примечание: 
1. Участникам Мероприятий разрешается выдавать по ведомости наличные деньги 

или перечислять средства на их личные счета в банковских организациях по нормам, 
установленным таблицей 2. 

2. При проведении спортивных и физкультурных мероприятий все категории 

спортивных судей питанием не обеспечиваются. 
3. При проведении тренировочных мероприятий на специализированных и 

комплексных спортивных базах норма питания включена в стоимость одного чел./дня 
пребывания одного участника тренировочного мероприятия. 

4. При участии в мероприятиях с выездом, направленные лица на мероприятия могут 

обеспечиваться во время нахождения в пути питанием в размере до 700 рублей в день, при 
условии предоставления подтверждающих документов по проезду. В случае начала 
соревнований в день приезда (тренировки, опробование, пристрелка оружия, ветеринарная 
выводка (инспекция) и т.д. в соответствии с положениями и вызовами на мероприятие) 

оплата питания участникам производится как в дни мероприятия, согласно сметам расходов 
на мероприятия по утвержденным нормам. 

5. При участии в мероприятиях с выездом на территории других государств участники 

этих мероприятий обеспечиваются во время нахождения в пути по территории Российской 

Федерации питанием в размере до 700 рублей в день при условии предоставления 

подтверждающих документов по проезду. При следовании участника мероприятия с 

территории Российской Федерации дата пересечения государственной границы Российской 
Федерации и нахождение на территории другого государства включается в дни, за которые 

питание выплачивается в иностранной валюте. 

При следовании на территорию Российской Федерации дата пересечения 
государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые питание 
выплачивается в рублях. 

6. При проведении тренировочных мероприятий и/или участии в тренировочных 

мероприятиях норма расходов может рассчитываться в 1 чел/днях, при этом стоимость 
отдельных услуг, включенных в комплексную услугу, не должна превышать установленные 

нормы расходов.



7. Нормы расходов средств стоимости 1 чел/дня на объектах, находящихся в 

федеральной собственности, устанавливаются согласно тарифам, утвержденным 

организациями, эксплуатирующими данные объекты. 

Таблица 3 

Нормы расходов средств для оплаты оказания услуг спортивных судей на 

физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях 

Наименования Квалификационные категории спортивных судей 

спортивных судейв | Спортивный |Спортивный | Спортивный | Спортивный | Юный 

составе судейской судья судья первой |судья второй судья третьейспортивный 

коллегии Всероссийской | категории | категории | категории судья 

категории 

Размер оплаты установлен за обслуживание одного дня соревнований в рублях 

1. Главный судья до 2 000 до 1 800 до 1 500 до 1 200 - 

и(или) технический 

делегат 
2. Главный судья- до 1 500 до 1 300 до 1 200 до 1 000 - 

секретарь 
3. Заместитель до 1 300 до 1 200 до 1 000 до 900 - 

главного судьи, 

главного судьи- 
секретаря и судья, 
включенный в состав 
главной судейской 

коллегии 
Размер оплаты установлен за обслуживание соревнований за час в рублях 

4. Судья, входящий в до 350 до 300 до 250 до 200 до 150 

состав судейских 

| бригад (по видам) 
Командные игровые виды спорта 

Размер оплаты установлен за обслуживание одного соревновательного дня в рублях 

5. Главный судья до 2 000 до 1 800 до 1 500 до 1 200 = 

6. Главный судья- до1 500 до 1300 до 1200 до 1000 

секретарь 
7. Заместитель до 1 300 до 1200 до 1000 до 900 

главного судьи, 
главного судьи- 
секретаря 

Размер оплаты установлен за обслуживание одного матча (игры) в рублях 

8. Главный судья до1 000 до 900 до 800 до 700 

матча (судья матча) и 
(или) комиссар 

(инспектор) 
9. Помощник судьи до 1 000 до 900 до 800 до 700 - 

матча и (или) 

линейный судья матча. 

10. Судья, входящий в до 750 до 700 до 650 до 450 до 380 

состав судейской 

бригады 
Примечание: 
1. На подготовительном и заключительном этапе соревнований материальное 

обеспечение (проживание, оплата услуг) главного судьи, технического делегата, главного 



судьи-секретаря может дополнительно возмещаться (оплачиваться) в количестве не более 
одного дня до мероприятия и не более одного дня после мероприятия. 

2. Проводящие организации имеют право за счет собственных, спонсорских средств 
производить доплату к установленным размерам выплат судьям. 

3. Выплаты судьям, обслуживающим официальные международные соревнования, 
могут производиться в порядке и размерах, предусмотренных регламентом указанных 
соревнований. 

4. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется согласно 
утвержденным правилам соревнований по видам спорта утвержденным квалификационным 
требованиям к судьям по видам спорта. 

5. Оплата для инспекторов или технических делегатов, назначенных для 
осуществления контроля за организацией и проведением международных и (или) 
всероссийских межрегиональных и региональных соревнований, а также для иностранных 
технических делегатов и судей, назначенных международной федерацией, осуществляется в 
размерах, предусмотренных для главных спортивных судей международной и (или) 

всероссийской категории. 
6. При проведении соревнований по видам спорта, не включенным во Всероссийский 

реестр видов спорта, судейство обеспечивается лицами, имеющими судейскую категорию по 
любому виду спорта, оплата в таком случае осуществляется в соответствии с судейской 

категорией. 

7. При проведении комплексных физкультурно-массовых мероприятий судья имеет 

право судить несколько видов спорта. Оплата работы судей при проведении данных 
мероприятий производится в размере, предусмотренном в соответствии с судейской 
категорией, присвоенной по виду спорта. 

8. Оплачиваются расходы, связанные с обеспечением проезда судей к месту 

проведения мероприятия и обратно (за исключением тарифов бизнес-класса, СВ и выше, а 

также услуг такси), в том числе расходы, связанные с оплатой багажа, услуги камеры 
хранения, услуги по оформлению и (или) бронированию проездных билетов, расходы, 
связанные с пользованием постельных принадлежностей, оплатой установленных на 
транспорте дополнительных сборов (за исключением расходов, связанных с доставкой 
билетов на дом, переоформлением билетов по инициативе пассажира и пр. аналогичных 
дополнительных услуг). 

Таблица 4 

Нормы расходов средств на оплату проживания судей физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий 

Категории мероприятий Размер оплаты на одного 

человека в сутки (руб.) 

| Физкультурные мероприятия и (или) спортивные до 3 500 
мероприятия, проводимые в субъектах Российской 

Федерации 

Физкультурные мероприятия и (или) спортивные до 5 000 

мероприятия, проводимые в городах: Москва, Санкт- 

Петербург и Сочи 



Таблица 5 

Нормы расходов средетв на приобретение переходящих, памятных и 

денежных призов и другой наградной атрибутики при проведении (участии в 

организации и проведении) физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий 

№ Наименование |Стоимость переходящих, памятных и| Стоимость другой насадной 

НЕ физкультурных денежных призов (руб.) атрибутики (руб.) 

мероприятий обще- командные! личные кубки | медали грамоты - 

командные дипломы 

1, Международные мероприятия: 

| место no 4500 | до4500 | 704500} до 700 | до 200 

Ш место до3650 | до3 650 | до3 650 | до700 | до 200 

Ш место до3100 | до3100 | до3100 | до 700 | до 200 

Всероссийские мероприятия, межрегиональные мероприятия: 

2 место [ до4500 | до4500 | до4 500 | до 700 | до 200 

Ш место до3 650 | до3 650 | до3 650 | до 700 | до 200 

Ш место до 3100 | до3100 | до3100 | до700 | до 200 

Региональные 

мероприятия: 

3. [место до 4 500 до4500 | 204500 | до4 500 | до700 | до 200 

Ш место до 3 650 до3 650 | до3650 | до3 650 | до 700 | до 200 

Ш место до 3100 до3100 | до3100 | до3100 | до 700 | до200 

[У - У место до 3100 

(Специальный приз до4 000 _до4000 до4000 

Региональные комплексные мероприятия: 

4. | место до 4 500 до 4 500 | no 4500 | 704500] до700 | до 200 

Ш место до3 650 до3650 | до3650 | до3 650 | до 700 | до 200 

Ш место до 3100 до 3100 | до3100 | до3100 | до700 | до 200 

[У - У место до 3100 

Специальный приз до4000 [404000 [до4000 

Региональные и всероссийские смотры-конкурсы 

5. Г место до4500 | до4500 | до3 800 до 200 

Ш место до3650 | до3650 | до3 650 до 200 

Ш место до 3100 | до3100 | до3 100 до 200 

Специальный приз до 5 000 

Примечание: 
1. Федерации и другие проводящие организ: 

право устанавливать иные размеры стоимости п 
лучших спортсменов игры, этапа, соревнования, турнира и т.д. 

2. В игровых командных видах спорта и командных дисциплинах команды и тренеры, 
занявшие 1-3 места, награждаются в соответствии с положением о соревнованиях. 

ации за счёт собственных средств имеют 

ризов, а также специальные призы для 

3. Стоимость сувенирной продукции для участников физкультурных мероприятий и 
(или) спортивных мероприятий не превышает 4000 рублей на 1 человека.



4. За высокие достижения на краевых, всероссийских и международных 
соревнованиях лучшие спортсмены по итогам года и их тренеры могут награждаться 
памятными призами стоимостью до 15000 рублей, на районных и городских соревнованиях - 

до 5 000 рублей. 

Таблица 6 

Нормы расходов средств на приобретение переходящих, памятных и 

денежных призов и другой наградной атрибутики при проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на Кубок 

Губернатора Краснодарского края и приз Законодательного Собрания 

Краснодарского края 

М Наименование Стоимость переходящих, Стоимость другой наградной 

п/п мероприятий памятных и денежных призов (в атрибутики (в рублях) 

рублях) 
обще- |командны| личные | кубки | медали | грамоты 

командные е дипломы 

1. Физкультурные = Mepo-| - 

приятия и спортивные 

мероприятия, проводи- 

мые на Кубок Губерна- 
тора Краснодарского 

края и приз Законо- 
дательного Собрания 
Краснодарского края 

1 место до 30 000 |до 165 000] до 8400| до 700 | до200 

Ш место до 20 000 [до 140 000} до 7 800| до 700 | до 200 

Ш место до 10 000 [до 115 000} до 6 200| до 700 | до 200 

ITV место до 105 000 

[У место до 85 000 

(Специальный приз до 50 000 - 

Примечание: При проведении соревнований по виду спорта "Конный спорт" 

допускается приобретение наградных розеток для лошадей стоимостью до 1500 рублей на 1 

лошадь. 

Таблица 7 

Нормы расходов средств по оплате услуг привлеченных специалистов и 

обслуживающего персонала при проведении физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий 

№ Обслуживающий персонал Норма расходов на 

n/t одного человека в 
деньчас ( руб) 

1. _| Главный врач соревнований до 700/час 

2. | Врач до 500/час 

Ел Медсестра до 700/день 

4. Комендант соревнований* до 1000/день 



5. _| Начальник тренировочного мероприятия до 1000/день 

6 Радист, художник, машинистка, фотограф и другие до 500/день 

специалисты 

7. _| Рабочие до 350/час 

8. | Переводчик (сурдопереводчик) до 1000/день 

9. | Ветеринарный врач до 580/день 

* Комендант соревнований — специально назначаемый организаторами соревнования 
специалист, „осуществляющий общее Е) ководство (свод) подготовкой спортивного 
coop; ‘жения и работой всего обслуживающего персонала`в период подготовки и проведения 
мероприятия. 

Примечание: 

На подготовительном и заключительном этапах мероприятий оплата работы главного 

врача, коменданта, переводчика, машинистки и рабочих может увеличиваться 

дополнительно до одного дня. 

Таблица 8 

Нормы расходов средств на оплату услуг по обеспечению транспортными 

средствами участников физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий или оплаты аренды транспортных средств для обеспечения 

транспортного обслуживания участников физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, а также расходов средств на услуги перевозки 

спортивного инвентаря 

№ Наименование услуг или аренды Стоимость услуг или 
w/t аренды (час и (или) KM) 
1. | Услуги по обеспечению транспортными средствами в соответствии с 

(трансферу) участников физкультурных мероприятий и проведенным 
спортивных мероприятий или аренда транспортных мониторингом 
средств для обеспечения транспортного обслуживания 
участников физкультурных мероприятий и спортивных! 
мероприятий (за исключением расходов по оплате 
проезда в соответствии с проездными документами) 

2. Провоз спортивного инвентаря: 

транспортной компанией в соответствии с 

проведенным 
мониторингом 

железнодорожным транспортом или авиационным по фактическим расходам, на 
сообщением сновании отчетных 

нЕ 

Примечание: 
1. Проводящие организации имеют право за счет спонсорских и прочих привлеченных 

средств производить доплату к установленным нормам расходов на обеспечение 

автотранспортом участников физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий. 
2. При участии в физкультурных и (или) спортивных мероприятиях может 

производиться оплата специального автотранспорта для доставки материальной части 
(лодки, катера, яхты, велосипеды, лошади, бобы, сани, скелетоны и т.д.), а также парома для 
перевозки данного автотранспорта, включая обязательное страхование, оформление 

ветеринарных таможенных документов и иных документов, необходимых для 

транспортировки лошадей. Сумма оплаты определяется по фактическим расходам стоимости 

на основании отчетных документов.



3. В случае предоставления услуг автотранспорта, рассчитываемых в часах, данные 

услуги не должны превышать 12 часов в день. При наличии двух водителей услуги 

автотранспорта предоставляются в течение 24 часов. 
4. Расходы, связанные с оплатой проезда к месту проведения мероприятия и обратно, 

осуществляются по фактической стоимости билетов (по действующим тарифам транспорта 

общего пользования, но не выше тарифа купейного вагона и (или) тарифа экономического 

класса авиабилета), также оплачивается провоз багажа, услуги камеры хранения, услуги по 

оформлению и (или) бронированию проездных билетов, возмещаются расходы, связанные с 

пользованием постельных принадлежностей, оплатой установленных на транспорте 

дополнительных сборов (за исключением расходов, связанных с доставкой билетов на дом, 

переоформлением билетов по инициативе пассажира и пр. аналогичных дополнительных 

услуг). 
5. При участии в физкультурных и (или) спортивных мероприятиях может 

производиться оплата приобретения горюче-смазочных материалов для доставки участников 

мероприятий, материальной части (лодки, катера, яхты, велосипеды, лошади и т.д.), горюче- 

смазочных материалов для катеров сопровождения и обеспечения безопасности спортсменов 

на водных акваториях в период проведения спортивных и тренировочных мероприятий, а 

также оплата платных автомобильных дорог, система взимания платы "Платон". 

6. При проведении тренировочных мероприятий и/или участии в тренировочных 

мероприятиях норма расходов может рассчитываться в 1 чел/днях, при этом стоимость 

отдельных услуг, включенных в комплексную услугу, не должна превышать установленные 

нормы расходов. 
7. Нормы расходов средств стоимости 1 чел/дня на объектах, находящихся в 

федеральной собственности, устанавливаются согласно тарифам, утвержденным 

организациями, эксплуатирующими данные объекты. 

Таблица 9 

Нормы расходов средств на возмещение затрат по услугам или аренде 

спортивных объектов при проведении спортивных мероприятий на 

территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 

района. 

№ Тип спортивного сооружения Стоимость услуг в 

n/t день час (в рублях) 

1. | Открытые плоскостные спортивные сооружения: 

- игровые площадки, поля до 800 час 

- поле для пляжного волейбола, гандбола и баскетбола до 1000 час 

- теннисные корты до 1600 час 

- стадионы до 4500 час 

2. | Крытые спортивные сооружения, включая вспомогательные помещения (за 1 

единицу): 

- спортивные залы, в том числе для игровых видов спорта до 2200 / час 

- универсальные спортивные залы, дворцы спорта (используемые| до 21000 / час 
для летних видов спорта), манеж, 

- теннисный корт до 7500 / час 

3. Бассейны, включая вспомогательные помещения (за академический час - 45 минут): 

- крытые 50 м. до 24000 / час 

- крытые 25 м. до 18000 / час 



- открытые 50 м. до 14400 / час 

- открытые 25 м. до 10800 / час 

- дорожка бассейна до 3000 / час 

- баня, сауна до 1500 / час 

4. | Подготовка мест проведения соревнований по спортивному ориентированию (в день): 

- лето до 3000 / день 

- зима до 5500 / день 

5. Подготовка мест проведения соревнований для легкой атлетики, — до 1500 / день 

велоспорта-шоссе, триатлона (бег, плавание, велошоссе, лыжная 
гонка, из расчета на каждый вид программы) (в день) 

6. (Спортивный комплекс со вспомогательным сооружением для до 2300 / час 

технических видов спорта (мотокросс, мотобол, картинг) 

7. /Дорожка для боулинга (одна дорожка) до 600 / час 

8. Подготовка спортивных трасс на территориях муниципальных, до 5850 час 
образований края для мотокросса и суперкросса в соответствии с 
правилами вида спорта «мотоциклетный спорт» 

9. [Трасса для картинга. до 3000 / час 

10. Подготовка теннисных кортов для проведения физкультурных wu} до 8000 / день 
спортивных мероприятий по виду спорта "теннис" 

11. Подготовка дистанции для проведения  физкультурных до 5500 / день 

хероприятий и спортивных соревнований ‘по видам спорта 
"спортивное — ориентирование" (спортивные — дисциплины, 
содержащие в своем наименовании слова "спринт", "классика", 

"кросс", "марафон",  "эстафета"),  "триатлон" (спортивные 
дисциплины, содержащие в своем наименовании слово 

"триатлон”), "современное пятиборье" (спортивные дисциплины 

"биатл", "триатл") 

Примечание: 
1. Учащиеся спортивных школ Усть-Лабинского района, общеобразовательных школ 

Усть-Лабинского района и члены сборных команд Усть-Лабинского городского поселения 

и сборных команд Усть-Лабинского района по видам спорта, проводят учебно- 
тренировочные занятия и официальные краевые, районные (согласованные с Отделом по 
ФКиС) и городские соревнования бесплатно на спортивных объектах, финансируемых из 

бюджетных средств, согласно утвержденного расписания дирекцией спортивного объекта. 
2. Организации, проводящие соревнования, не имеющие утверждения или 

согласования с министерством ФКиС КК или Отделом по ФКиС, а также не бюджетные 

организации и платные группы осуществляют оплату за услугу спортивных объектов Усть- 
Лабинского городского поселения. 

3. Стоимость услуг за пользование спортивными сооружениями, не вошедшими в 
указанную таблицу, рассчитывается по предоставлению сведений или расценок с 

подробной расшифровкой предоставляемых услуг. 
4. Оплата услуг спортивных сооружений не должна превышать 12 часов в день на 

муниципальных, межмуниципальных, региональных, межрегиональных и всероссийских 
спортивных мероприятиях и 14 часов на международных соревнованиях, проводимых на 
территории Усть-Лабинского городского поселения, муниципального образования Усть- 
'Лабинский pation, Краснодарского края и России. 

5. В стоимость аренды и услуг спортивных сооружений входит предоставление 
спортивных залов, раздевалок, подсобных помещений, пьедестала для награждения 
победителей и призеров соревнований.



Таблица 10 

Нормы расходов средств на обеспечение горюче-смазочными 

материалами, резиновыми покрышками, запасными частями для 

спортивных мотоциклов 

№ Huace Расход Расход моторного масла Норма расхода одной 
пи сиортивного, бана, (литров в час) пары резиновых 

мотоцикла (cM) АЙ-95, АИ-98 (<| двухтактное четырёх покрышек (часов) 

более высоким тактное 
октановым 

1. 50 6 0,187 10 

2. 65 8,5 0,265 10 

Е 85 12 0,375 10 

4. 125 15 0,468 10 

5: 250 20 0,5 10 

6. 450 25 0,5 10 

Примечание: 

1. Нормы расхода по ГСМ установлены в соответствии с временными нормами, 

утверждёнными мотоциклетной федерацией России. 

2. Нормы расхода резиновых покрышек определены в соответствии с правилами 

соревнований по мотоциклетному спорту, утверждёнными мотоциклетной федерацией 

России. 

3. Запасные части устанавливаются на спортивные мотоциклы на основании 

дефектных актов. 

Таблица 11 

Нормы расходов средств на оплату услуг по информационно-техническому 

обеспечению физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 

включая приобретение канцелярских товаров и расходных материалов на 

физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия 

Категория физкультурных и спортивных мероприятий Стоимость услуг из расчета 
одного дня соревнований 

(py6.) 
Муниципальные,  межмуниципальные, региональные, до 300 000 

межрегиональные, всероссийские физкультурные 

| мероприятия и спортивные мероприятия 

Международные физкультурные мероприятия и до 3 500 000 

спортивные мероприятия, проводимые на территории 

Российской Федерации, в том числе: Всероссийская 

массовая лыжная гонка "Лыжня России", Всероссийские 

массовые соревнования по спортивному ориентированию 

"Российский Азимут", Всероссийские массовые 

соревнования по баскетболу "Оранжевый мяч". 
Всероссийский день бега "Кросс наций", Всероссийский 
день физкультурника, Всероссийские спартакиады среди 



обучающихся, молодежи, лиц с ограниченными 

возможностями, сильнейших спортсменов без ограничения 

верхней границы возраста, Всероссийские универсиады 

баннеров, перетяжек, стендов и др. 
Оплата типографических услуг, в том числе изготовление Размер оплаты определяется 

путем мониторинга в 

зависимости от наполнения 

услуги 

Таблица 12 

Нормы расходов средств на аккредитацию при проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Наименование услуги Стоимость аккредитации на 
1 человека (руб.) 

Аккредитация участников, прессы, гостей, официальных лиц до 350 
и других участников физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий 

Таблица 13 

Нормы оплаты услуг по обеспечению безопасности в местах проведения 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Наименование услуги Стоимость услуг в час на 1 человека (руб) 

Обеспечение безопасности при проведении 
физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий 

в соответствии с проведенным 

мониторингом 

Услуги контролера-распорядителя, стюарда 
(обеспечение порядка безопасности и 
комфорта пребывания зрителей при 
проведении физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий) 

до 550 

Осуществление охранных услуг Согласно приказу федеральной службы 

войск национальной гвардии Российской 

Федерации №45 от 15.02.2021 года "Об 

утверждении Порядка определения началь- 
ной (максимальной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с единственны 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

начальной цены единицы товара, работы 
услуги при осуществлении закупок охранных 
услуг" 

Примечание: Оплата. услуг по обеспечению безопасности в местах проведения 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий не должна превышать 12 часов в 
день на муниципальных, межмуниципальных, региональных, межрегиональных и 

всероссийских физкультурных мероприятиях и (или) спортивных мероприятиях и 14 часов 

на международных физкультурных и (или) спортивных мероприятиях, проводимых на 
территории Усть-Лабинского городского поселения.



Таблица 1 

Нормы расходов средетв на обеспечение экипировкой участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

4 

Экипировка Стоимость (руб.) 

1. Обеспечение участников физкультурных 

ероприятий и спортивных мероприятий 
кипировкой (на 1 человека) 

до 45 000 

2. Обеспечение оборудованием иОпределение стоимости оборудования 

инвентарем проведения физкультурныхинвентаря осуществляется путем проведения 

мероприятий и спортивных мероприятийобоснования в соответствии с законодатель- 
И их участников ICTBOM В сфере закупок, товаров, работ, услуг. 

и 

Примечание: Обеспечение проведения физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий и их участников инвентарем и оборудованием осуществляется в соответствии с 
правилами видов спорта, требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки по 
видам спорта и приказом министерства физической культуры и спорта Краснодарского края 
от 14 февраля 2013 г. № 320 «Об утверждении «Табеля обеспечения спортивной одеждой, 
обувью и инвентарем индивидуального пользования», «Табеля оснащения спортивных 
сооружений массового пользования спортивным оборудованием и инвентарем», «Табеля 
обеспечения судей, участников и волонтеров». 

Нормы расходов 

Таблица 1 

средств на оплату услуг по организации и проведению и участию в 
организации и проведении торжественных церемоний 

5 

Категории мероприятий Стоимость организации и 

проведения торжественной 

1 
церемонии (в рублях) 

2 

Муниципальные спортивные мероприятия и физкультурные 
мероприятия, проводимые на территории Усть-Лабинского 

городского поселения 

до 5 000 000 

Межмуниципальные, региональные, межрегиональные, 
всероссийские спортивные мероприятия и физкультурные 
мероприятия, проводимые на территории Усть-Лабинского 
городского поселения 

до 15 000 000 

Международные спортивные мероприятия, а также 
привлеченных специалистов и служб, и физкультурные 
мероприятия, проводимые на территории Краснодарского 
края.. Всероссийские спартакиады среди обучающихся, 
молодежи, лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
сильнейших спортсменов без ограничения возможностями 
здоровья, сильнейших спортсменов без ограничения верхней 
границы возраста, Всероссийские универсиады. 

до 20 000 000 



Нормы расходов 

Таблица 16 

средств на научно-методическое и антидопинговое обеспечение 

спортсменов-членов спортивных сборных команд Усть-Лабинского 

городского поселения 

Наименование обследования Норма расходов 

на одно 

обследование 

спортсмена (руб.) 

i 2 

1. Антидопинговый контроль (далее - АДК) 

1.1. Соревновательный АДК (по биопроб с мочи) до 5 700 

1.2. Соревновательный АДК (по биопробе крови) до 6 000 

1.3. Внесоревновательный АДК (по биопроб с мочи) до 2 850 

1.4. Определение гематологических параметров в рамках до 6 000 

антидопингового мониторинга 

1.5. Определение стероидных параметров в рамках антидопингового до 6 200 

мониторинга 

1.6. Определение рекомбинантного гормона роста до 4 850 

1.7. Определение происхождения стероидов методом масс-спектро- до 6 500 

метрии изотопного соотношения (по атипической биопроб с мочи) 

1.8. Определение рекомбинантного эритропоэтина в биопробах до 6 000 

спортсменов 

1.9. Проведение исследования биологического материала у лошадей до 5 500 

(кровь, моча) 
1.10. Услуги по сбору биопроб (кровь, моча) организацией, до 8 000 

выигравшей конкурс 

2. Этапные комплексные обследования (далее - ЭКО) 

2.1. ЭКО 1 до 6 500 

2.2. 9KO 2 до 3 000 

2.3. Этапный контроль за функциональным состоянием организма no 7 600 

спортсменов 
3. Текущие обследования (далее - ТО) 

3.1. ТО 1 до 3 500 

3.2. TO2 до 2 000 

3.3. Текущий контроль за функциональным состоянием организма до 12 000 

спортсменов, контроль переносимости тренировочных нагрузок 

4. Анализ выступления спортсменов на соревнованиях до3 500 

5. Углубленное медицинское обследование спортсменов до 15 000 

6. Биохимический контроль за состоянием здоровья спортсменов до 11 000 

7. Внеочередные медицинские осмотры и лабораторные обследования, 

другие медицинские процедуры и услуги членам спортивным сборных 
команд Усть-Лабинского городского поселения и членам спортивных 

сборных команд Усть-Лабинского городского поселения по 

| результатам проведения физкультурных мероприятий 

по фактическим 
расходам, на 

основании отчетных 
документов 

Примечание: 

В случае необходимости может проводиться оценка результатов биохимического 

анализа крови спортсменов - членов спортивных сборных команд Усть-Лабинского 

городского поселения, оказание консультативной помощи тренерам по вопросам подготовки, 
разработка и изготовление научно-методических пособий.



Таблица 17 

Нормы расходов средств на страхование участников физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий 

№ Страхование Стоимость услуг страхования 
n/t на 1 человека в день (в рублях) 

1. | Страхование участников физкультурных мероприятий до 100 
и спортивных мероприятий на территории Российской 

Федерации 
2. | Страхование участников физкультурных мероприятий | По фактическим расходам 

и спортивных мероприятий, проводимых за рубежом 

Таблица 18 

Нормы расходов средетв на медицинское обеспечение при проведении 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и участии в 

физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях 

№ 

n/t 
Наименование услуги Стоимость услуг 

в час (руб.) 

Lk Медицинское обеспечение при проведении физкультурных меро- 
приятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе: специали- 
вированная медицинская помощь, автомашина скорой медицинской 

помощи, специализированная медицинская помощь с автомашиной 
скорой помощи, платные медицинские услуги по предоставлению 
скорой специализированной медицинской помощи с автомобилем 

специализированной медицинской помощи, дежурство (обеспечение! 
работы) бригады скорой медицинской помощи и другие медицинские 

услуги, в оказании которых может возникнуть необходимость при| 

проведении физкультурных мероприятий и (или) спортивных Mepo-| 

приятий (в том числе платные немедицинские услуги - сервисные, 

бытовые, транспортные и иные виды услуг, которые могут быть 
предоставлены дополнительно при оказании медицинской помощи) 

до 4500 

Таблица 19 

Нормы расходов средств на разработку временных схем, приобретения 
технических средств организации дорожного движения при организации 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

№ Наименование Стоимость услуг (руб.) 
n/t 

Летние виды спорта (спортивные дисциплины) 

1. | Разработка временных схем организации Размер оплаты определяется 
дорожного движения при организации путем мониторинга в 

соревнований по велоспорту-шоссе зависимости от наполнения 
услуги 

2. | Приобретение (изготовление) или аренда Размер оплаты определяется 
технических средств, предусмотренных путем мониторинга в 
временными схемами организации дорожного зависимости от наполнения 



движения, щитов ограждения трассы (баннеров) 

при организации соревнований по велоспорту- 

шоссе 

услуги 

Установка технических средств, 

предусмотренных временными схемами 

организации дорожного движения при 

организации соревнований по велоспорту-шоссе 

Размер оплаты определяется 
путем мониторинга в 

зависимости от наполнения 
услуги 

и организационным вопро 

администрации Усть-Лабий®Когобтлел 
по общим и 

городского поселения 2 | орханизащионным 
Усть-Лабинского района вопросам М.А. Владимирова 


